
 
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Distretto Bologna – Servizio Acquisti e 
Contratti 

 

 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:            1569/RI 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 108 DEL 12/09/2018 

OGGETTO: Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 per l’affidamento della fornitura e posa in opera di reti di contenimento 

calcinacci sui prospetti del fabbricato di V.le Pietramellara, ½ dell’Ufficio 

Dogane di Bologna. Codice Contabilità FD01.0001.0001 “Utilizzo fondo 

manutenzione ordinaria”, Conto di Budget FD_BENIDEM.  

CIG Z7324E07B2 

Il Direttore del Distretto di Bologna 

- Tenuto conto dell’incarico conferito dallo Scrivente alla Società CPL 

CONCORDIA SOC. COOP., con prot. n. 6647 del 08/03/2018, di effettuare 

le indagini sul degrado delle facciate del fabbricato dell’Ufficio delle Dogane 

di Bologna in V.le Pietramellara n. 1/2 e di progettare i relativi interventi di 

restauro; 

- Visto che l’analisi presentata dalla Società CPL CONCORDIA SOC. 

COOP, prot. n. A1S4U_00002152 del 07/09/2018, relativa ai primi risultati 

delle indagini termografiche sui prospetti del fabbricato di V.le 

Pietramellara, ha evidenziato fenomeni di distacchi di intonaco incipienti 

relativi sia al paramento in listelli di laterizio, sia all’intonaco; 

- Considerato che la relazione tecnica di cui sopra rappresenta la 

necessità urgente di apporre reti di protezione sulle facciate, al fine di 

mettere in sicurezza le aree limitrofe per evitare possibili danni a cose o 

persone; 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 



 

2 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i.; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, 

convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha 

disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012;   

- Visto che la fornitura in oggetto è prevista al rigo n. 132 del Piano degli 

acquisti di beni e servizi 2018, approvato dalla competente Direzione 

Centrale con nota prot. n. 92730 del 22.08.2018, in conformità a quanto 

stabilito dall’art. 21 del 18 aprile 2016 n. 50;  

-  Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 

marzo 2016 con la quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del 

Distretto di Bologna della Direzione Interregionale Emila Romagna e 

Marche; 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 , come 

modificato dall’art. 1 comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede 

che “…le Agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.a.”; 

- Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui 

all’oggetto; 

- Considerato che l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come 

modificato dall’art. 1 comma 495 lett. b) della L. n. 208/2015, ha previsto 

l’obbligo per le Agenzie Fiscali di ricorrere al Me.Pa per tutti gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro; 

- Attesa l’urgenza determinata dalla necessità di garantire l’incolumità di 

persone e cose, in conformità agli esiti delle indagini tecniche effettuate 

dalla Società CPL Concordia; 

- Visto che alla medesima Società è stata affidata, con prot. n. 6096 del 

05/03/2018, la fornitura e posa in opera di reti di contenimento intonaco 

all’interno degli uffici del fabbricato di V.le Pietramellara, ½; 

- Valutata l’affidabilità della Società CPL Concordia, in quanto mandante 

del RTI della Convenzione Consip Convenzione Facility Management 3 – 

Lotto 4, cui questa Direzione ha aderito con la sottoscrizione dell’Ordinativo 



 

3 

Principale di Fornitura n. 630982 del 08.03.2013, Prot. n. 7369 del 

08.03.2013; 

- Tenuto conto del certificato di regolare esecuzione del contratto di 

fornitura e posa in opera di reti di contenimento intonaco all’interno degli 

uffici del fabbricato di V.le Pietramellara, ½, affidato alla Società Cpl 

Concordia con prot. n. 6096 del 05/03/2018; 

- Tenuto conto che l’offerta della Società CPL CONCORDIA SOC. 

COOP. per la fornitura e posa in opera di reti di contenimento calcinacci sui 

prospetti del fabbricato di V.le Pietramellara, ½ è pari a € 21.667,94 + Iva; 

- Vista la valutazione di congruità del preventivo offerto dell’Ufficio delle 

Dogane di Bologna e del parere del Servizio Sicurezza sul lavoro e 

Logistica; 

-  Precisato che: 

 il contratto ha ad oggetto la fornitura e posa in opera di reti di 

contenimento calcinacci sui prospetti del fabbricato di V.le Pietramellara, ½ 

dell’Ufficio Dogane di Bologna;  

 il Responsabile unico del procedimento, di cui all’articolo 31 del 

Codice dei contratti pubblici, è lo scrivente; 

 il contratto verrà stipulato mediante lettera d’ordine; 

 La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla soc. 

CPL Concordia Soc. Coop. per le ragioni su esposte; 

-  Considerato che l’acquisizione della fornitura di cui al presente 

provvedimento è finanziata con mezzi di bilancio propri, nell’ambito del 

Conto di budget FD_BENIDEM, di cui si assicura capienza; 

 

DETERMINA 

 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, avente ad oggetto 

l’affidamento alla soc. CPL Concordia Soc. Coop. della fornitura e posa 

in opera di reti di contenimento calcinacci sui prospetti del fabbricato di 

V.le Pietramellara, ½ dell’Ufficio Dogane di Bologna; 

- di quantificare il valore della fornitura in € 21.667,94 + I.V.A., come da 

offerta economica; 



 

4 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale.        

 

 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993

 


